DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  105Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

Portaria Nº 093/2023 – SAGA/SEDEME
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, AMANDA NAYARA SERRA MORAIS, matrí-
cula  n° 5944287/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 011/2021 –
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA ARMADA
LTDA, que tem como objeto a contratação de serviços de empresa espe-
cializada na prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva
de mão de obra, de vigilância patrimonial armada e desarmada, compre-
endendo o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as
ferramentas e equipamentos de proteção individuais necessários à sua
execução, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos, a fim de atendimento as necessidades desta SEDEME,
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a
contar de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, matrícula
n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para, na ausência do
titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 18/2023 – GS/SEDEME, publicada no
DOE nº 35.295, de 17/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939747
Portaria Nº 92/2023 – SAGA/SEDEME
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ MAILTON DA SILVA, matrícula n°
5969728/1, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer o encargo de
Fiscal do Contrato 002/2021 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a DADY ILHA
SOLUÇÕESINTEGRADAS LIMITADA, que tem como objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de Locação de
Impressora, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital
e Termo de Referência, a fim de atender às demandas desta SEDEME,
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas cor-
retivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93,
a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Assessor, matricula n° 5945953/1, na ausência do titular, exer-
cer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria de nº 008/2021 – GS/SEDEME, publicada
no DOE 34.539 de 31/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939744

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº037-DAF/SEDEME, 17 de maio de 2023
Nome:Marcel Silva de Oliveira/Matricula:nº5914586/Cargo:Gerente/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Ananindeua-PA/Período:11/05/2023/Diária:0,5(-
meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº038-DAF/SEDEME,17 de maio de 2023
Nome:Bruno Da Silva Castro/Matricula:nº5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Catanhal-PA/Período:09/05/2023/Diária:0,5(-
meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em
atividade institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 939708

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023 - GÁS DO PARÁ,
publicado no D.O.E nº 35.384, de 03/05/2023
Onde se lê: Data da Assinatura: 02 de maio de 2023.
Leia-se: Data da Assinatura: 26 de abril de 2023.

Protocolo: 939722
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 095/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/528093, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 22/05/2023, a Srª. Janete Araújo Neris, CPF:
122.243.547-03, para ocupar o emprego público comissionado de Gerente
Financeiro nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES - Presidente em Exercício.

Protocolo: 939999
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 096/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2023/565546; R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado Igor Patrick Souza do Nascimento, matrícula
5941053/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, a importância
de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), a fim de cobrir despesas de pronto paga-
mento, a ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

Valor:
R$ 2.500,00

  339039 – Serviço de Pessoa Jurídica R$ 500,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES
Presidente em Exercício

Protocolo: 939836
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 0563/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2023/555819 de 15/05/2023 –
COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, ma-
trícula nº. 6696/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestru-
tura – Engenheiro Civil, lotado na Coordenadoria de Avaliação e Perícia; 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/06/2023 a 04/07/2023;
referente ao triênio 01/05/2009 a 30/04/2012.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939824